沼 監 委 第 ３ ９ 号

 令和４年８月３０日

沼 田 市 長  星 野   稔   様

沼田市議会議長  久 保 健 二 様

沼田市監査委員 荒 井 静 雄

同        大 島 崇 行

例月出納検査結果報告書

 地方自治法第 235 条の 2 第 1 項の規定に基づく出納検査の結果を、次のとおり報告しま

す。

記

１ 検査の対象

沼田市一般会計ほか 4 特別会計、基金・歳入歳出外現金、水道事業会計、簡易水道

事業会計及び下水道事業会計の令和 4 年 4 月・5 月・6 月分の出納

２ 検査の期日

   令和 4 年 5 月 23 日、6 月 23 日、7 月 25 日

３ 検査を執行した監査委員

   荒井 静雄、大島 崇行

４ 検査の結果

上記により執行した各会計並びに基金等の出納検査の結果は、収入支出とも関係書

類、伝票及び帳簿と一致し、その残高についても収支日計簿及び指定金融機関の収支

日計報告書と一致していた。

なお、会計別予算執行状況並びに月別の確認事項は、別表のとおりである。

写

○ 収  入  状  況  （令和４年度）

調 定 額 予算現額 前年同期予

に対する に対する 算現額に対

収 入 率 収 入 率 する収入率

円 円 円 ％ ％ ％

5,953,078,000 5,905,059,794 2,066,448,887 34.99 34.71 35.31

2 地 方 譲 与 税 299,242,000 70,290,000 70,290,000 100.00 23.49 39.84

3 利 子 割 交 付 金 4,956,000 0 0 0.00 0.00 0.00

4 配 当 割 交 付 金 19,000,000 0 0 0.00 0.00 0.00

5
株式等譲渡所得割
交 付 金

25,901,000 0 0 0.00 0.00 0.00

6 法人事業税交付金 45,003,000 0 0 0.00 0.00 0.00

7 地方消費税交付金 1,088,547,000 282,739,000 282,739,000 100.00 25.97 26.37

8
ｺ ﾞ ﾙ ﾌ 場 利 用 税
交 付 金

8,042,000 0 0 0.00 0.00 0.00

9 環境性能割交付金 32,683,000 0 0 0.00 0.00 0.00

10 地 方 特 例 交 付 金 30,586,000 19,465,000 19,465,000 100.00 63.64 14.04

11 地 方 交 付 税 6,227,033,000 2,923,010,000 2,923,010,000 100.00 46.94 49.59

12
交 通 安 全 対 策
特 別 交 付 金

9,560,000 0 0 0.00 0.00 0.00

14 使用料及び手数料 131,234,000 31,805,571 25,048,578 78.76 19.09 16.29

(305,300,384)
3,509,635,384

(49,157,000)

1,708,071,000

17 財 産 収 入 44,190,000 21,827,535 19,873,113 91.05 44.97 22.94

18 寄 附 金 170,005,000 10,876,000 10,876,000 100.00 6.40 8.73

19 繰 入 金 1,366,494,000 0 0 0.00 0.00 0.00

(265,116,703)
265,117,703

(113,600,000)

1,313,905,000

(733,174,087)
23,398,849,087 11,446,827,744 6,864,240,803 59.97 29.34 31.06

742,642,334 100.00 280.12

0 0 0.00 0.00

1,075,398,000

930,897,683 426,477,934 45.81 12.15

33.69

59.23

22 市 債 0.00

合　　　　計

21 諸 収 入 400,812,388 237,303,796 59.21 22.07

16 県 支 出 金 2.13

20 繰 越 金 218.06

1.9096,409,000 32,482,000

742,642,334

15 国 庫 支 出 金 13.70

1 市 税

13 分担金及び負担金 71,168,000 10,993,439

　　　　　　　　　　　　一般会計収支の状況

  令和4年6月30日現在

　  ※( )内は前年度繰越分

科      目  予算現額 調 定 額  収入済額

7,584,161 68.99 10.66 10.88

1

  令和4年6月30日現在
○ 支  出  状  況  (令和４年度）   ※(  )内は繰越明許費分

円 円 ％

202,016,000 64,117,781 31.74

(8,191,000)
3,186,354,860

(147,690,384)

6,725,811,384

(8,118,000)

3,144,755,000

(28,473,080)
673,986,080

(20,125,083)
1,635,838,083

(486,525,540)
2,703,750,540

840,017,000

(34,051,000)
2,029,512,000

12 公 債 費 2,052,698,000 0 0.00

13 予 備 費 49,388,140 0 0.00

(733,174,087)
23,398,849,087 3,857,048,170 16.48

0.00

17.02

0.00

0.00

203,648,160 24.24

14.95

14.30

　　　　　　一般会計収支の状況

科      目  予算現額 支出済額  支出率
前 年 同 期

支 出 率

合　　　　計

10 教 育 費 15.15

11 災 害 復 旧 費 3,000 0.000

386,929,045 19.07

8 土 木 費 11.18

9 消 防 費 21.83

404,114,833

6 農 林 水 産 業 費 25.59

7 商 工 費 29.02

73,555,326

395,134,259 24.15

10.91

5 労 働 費 154,719,000 10,372,635 6.70 27.47

3 民 生 費 1,288,642,266 19.16 20.76

4 衛 生 費 454,906,828 14.47

1 議 会 費
％

34.20

2 総 務 費 18.07 20.04575,627,037

2

○ 国民健康保険特別会計

２ 国 庫 支 出 金 1,000 0 ２ 保 険 給 付 費 4,015,291,000 704,189,511

３ 県 支 出 金 4,121,724,000 697,691,076 ３
国民健康保険事業費
納 付 金

1,551,555,000 0

４ 財 産 収 入 5,000 3,358 ４ 共 同 事 業 拠 出 金 2,000 0

７ 諸 収 入 13,113,000 4,187,350 ７ 基 金 積 立 金 5,000 3,358

10 予 備 費 30,000,000 0

前年同期収入率 前年同期支出率13.75 13.45

収　入　合　計 5,714,865,000 729,830,598 12.77 支　出　合　計 5,714,865,000 714,747,802 12.51

諸 支 出 金 7,410,000 761,863 10.28

0.00

公 債 費 1,000 0 0.00

９

８

保 健 事 業 費 82,039,000 5,047,271 6.15

31.93 67.16

財 政 安 定 化 基 金
拠 出 金

1,000 0 0.00

６ 繰 越 金 1,000 0 0.00 ６

16.93 0.00

67.16 0.00

５ 繰 入 金 504,492,000 0 0.00 ５

総 務 費 28,561,000 4,745,799 16.62

0.00 17.54

１ 国 民 健 康 保 険 税 1,075,529,000 27,948,814 2.60 １

       （単位：円･％）

歳  入  科  目 予 算 現 額 収 入 済 額 収入率 歳  出  科  目 予 算 現 額 支 出 済 額 支出率

3

２ 繰 入 金 198,809,000 11,094,000 ２
後 期 高 齢 者 医 療
広 域 連 合 納 付 金

705,263,000 80,920,000

４ 諸 収 入 1,173,000 76,057 ４ 予 備 費 500,000 0

712,022,000 97,392,657 712,022,000 81,636,528

前年同期収入率 前年同期支出率14.34 12.20

収　入　合　計 13.68 支　出　合　計 11.47

３ 諸 支 出 金 1,051,000 59,100 5.62

6.48 0.00

5,208,000 657,428 12.62

5.58 11.47

３ 繰 越 金 1,000 1,258,687 125,868.70

予 算 現 額 支 出 済 額 支出率

１
後 期 高 齢 者 医 療
保 険 料

512,039,000 84,963,913 16.59 １ 総 務 費

○ 後期高齢者医療特別会計
       （単位：円･％）

歳  入  科  目 予 算 現 額 収 入 済 額 収入率 歳  出  科  目

4

○ 介護保険特別会計

１ 保 険 料 1,123,112,000 193,603,554 １ 総 務 費 141,639,000 40,818,941

２ 分担金及び負担金 1,576,000 126,000 ２ 保 険 給 付 費 5,509,916,000 942,251,713

３ 使用料及び手数料 1,000 0 ３ 地 域 支 援 事 業 費 253,865,000 30,391,113

４ 国 庫 支 出 金 1,387,095,000 283,130,076 ４ 基 金 積 立 金 1,000,000 2,869

５ 支 払 基 金 交 付 金 1,529,611,000 299,628,000 ５ 公 債 費 1,000 0

６ 県 支 出 金 849,356,000 221,208,000 ６ 諸 支 出 金 1,987,000 265,200

７ 財 産 収 入 5,000 2,869 ７ 予 備 費 1,000,000 0

８ 寄 附 金 1,000 0

９ 繰 入 金 1,018,638,000 0

10 繰 越 金 1,000 217,637,415

11 諸 収 入 12,000 119,894

5,909,408,000 1,215,455,808 5,909,408,000 1,013,729,836

前年同期収入率 前年同期支出率16.17 16.71

21,763,741.50

999.12

収　入　合　計 20.57 支　出　合　計 17.15

57.38 0.00

0.00

0.00

20.41 0.29

19.59 0.00

26.04 13.35

支出率

17.24 28.82

7.99 17.10

0.00 11.97

       （単位：円･％）

歳  入  科  目 予 算 現 額 収 入 済 額 収入率 歳  出  科  目 予 算 現 額 支 出 済 額

5

○ 電気事業特別会計

(200,051,670)

378,789,670

(192,900,000)

367,500,000 0

(7,151,670)

7,151,670

５ 予 備 費 0 0

(200,051,670) (200,051,670)

394,254,670 11,170,556 394,254,670 1,540,521

前年同期収入率 前年同期支出率

収　入　合　計 2.83 支　出　合　計 0.39

3.74 0.29

0 0.00

0.00

3,290,000 200 0.01

４ 繰 越 金 100.00 ４ 公 債 費 10,499,000

事 業 費 1,540,321 0.41

３ 市 債 0.00 ３ 基 金 積 立 金

1,676,000 0 0.00

２ 財 産 収 入 1,000 200 20.00 ２

支出率

1 発 電 事 業 収 入 19,602,000 4,018,686 20.50 1 総 務 費

       （単位：円･％）

歳  入  科  目 予 算 現 額 収 入 済 額 収入率 歳  出  科  目 予 算 現 額 支 出 済 額

7,151,670

6

      単位：円

４月 ５月 ６月

給 水 収 益 0 11,180,770 45,240,350 11,049,790 67,470,910

受 託 工 事 収 益 0 0 126,895 301,375 428,270

加 入 金 0 2,233,000 206,800 501,600 2,941,400

収 その他 営業 収益 0 20,195 25,665 18,130 63,990

営 業 外 収 益 0 2,680 1,610 2,760 7,050

預 り 金 0 14,684,600 69,039,320 15,028,060 98,751,980

工 事 負 担 金 0 0 0 0 0

企 業 債 0 0 0 0 0

入 出 資 金 0 0 0 0 0

戻 入 0 0 0 0 0

月 計 28,121,245 114,640,640 26,901,715

累 計 0 28,121,245 142,761,885 169,663,600 169,663,600

原水及 び浄 水費 0 2,145,225 3,368,608 6,209,797 11,723,630

配水及 び給 水費 0 1,147,219 1,344,685 2,942,682 5,434,586

受 託 工 事 費 0 0 0 0

業 務 費 0 134,404 2,012,332 1,822,834 3,969,570

総 係 費 0 2,466,915 2,285,920 5,397,668 10,150,503

支 そ の 他 営 業 費 0 0 0 0

営 業 外 費 用 0 0 0 0 0

建 設 改 良 費 0 0 0 112,772,000 112,772,000

企 業 債 償 還 金 0 0 0 0

預 り 金 0 73,857,390 14,684,600 69,039,320 157,581,310

還 付 0 65,130 36,750 66,840 168,720

前 払 金 0 0 0 0

出 そ の 他 未 払 金 0 52,562,502 0 5,198,300 57,760,802

未 払 費 用 0 0 0

賞 与 引 当 金 0 0 0 6,476,000 6,476,000

営 業 設 備 費 0 0 0 0

月 計 132,378,785 23,732,895 209,925,441

累 計 0 132,378,785 156,111,680 366,037,121 366,037,121

月 計 △ 104,257,540 90,907,745 △ 183,023,726

残 累 計 0 △ 104,257,540 △ 13,349,795 △ 196,373,521 △ 196,373,521

高 前 年 度 繰 越 金 1,164,514,405 1,164,514,405

前年度繰越含累計 1,164,514,405 1,060,256,865 1,151,164,610 968,140,884 968,140,884

令和４年度水道事業会計月別現金収支表

区　　　分
前月末までの
累 計

月　　別　　内　　訳
累　計

7

単位：円

４月 ５月 ６月

給 水 収 益 0 30,166,740 8,618,380 29,299,910 68,085,030

受 託 工 事 収 益 0 0 0 0 0

加 入 金 0 576,400 321,200 651,200 1,548,800

収 そ の 他 営 業 収 益 0 0 9,024 300 9,324

営 業 外 収 益 0 0 0 20,000,000 20,000,000

借 入 金 0 0 0 0 0

工 事 負 担 金 0 0 0 0 0

企 業 債 0 0 0 0 0

入 出 資 金 0 0 0 0 0

戻 入 0 0 0 0 0

月 計 30,743,140 8,948,604 49,951,410

累 計 0 30,743,140 39,691,744 89,643,154 89,643,154

原 水 及 び 浄 水 費 0 2,201,285 10,780,524 9,267,103 22,248,912

配 水 及 び 給 水 費 0 15,545,392 6,366,336 17,008,691 38,920,419

受 託 工 事 費 0 0 0 0 0

業 務 費 0 30,615 669,958 650,004 1,350,577

総 係 費 0 1,047,384 769,902 2,057,157 3,874,443

そ の 他 営 業 費 0 0 0 0 0

支 営 業 外 費 用 0 0 0 0 0

建 設 改 良 費 0 0 0 4,350,000 4,350,000

企 業 債 償 還 金 0 0 0 0 0

預 り 金 0 0 0 0 0

還 付 0 8,970 8,280 11,810 29,060

借 入 金 返 済 0 0 0 0 0

出 前 払 金 0 0 0 0 0

そ の 他 未 払 金 0 51,279,710 0 618,000 51,897,710

未 払 費 用 0 0 0 0 0

賞 与 引 当 金 0 0 0 2,687,000 2,687,000

営 業 設 備 費 0 0 0 0 0

特 別 損 失 0 0 0 0 0

月 計 70,113,356 18,595,000 36,649,765

累 計 0 70,113,356 88,708,356 125,358,121 125,358,121

月 計 △ 39,370,216 △ 9,646,396 13,301,645

残 累 計 0 △ 39,370,216 △ 49,016,612 △ 35,714,967 △ 35,714,967

高 前 年 度 繰 越 金 103,240,208 103,240,208

前年度繰越含累計 103,240,208 63,869,992 54,223,596 67,525,241 67,525,241

令和４年度簡易水道事業会計月別現金収支表

区　　　分
前月末までの
累 計

月　　別　　内　　訳
累　計

8

　  　　単位：円

４月 ５月 ６月
公 共 営 業 未 収 金 0 39,897,790 4,473,310 36,962,140 81,333,240
公 共 営 業 外 未 収 金 0 0 67,270,000 0 67,270,000
公 共 そ の 他 未 収 金 0 2,327,800 19,938,000 2,666,400 24,932,200
特 環 営 業 未 収 金 0 13,684,730 1,048,930 11,355,170 26,088,830
特 環 営 業 外 未 収 金 0 0 43,823,000 0 43,823,000

収 特 環 そ の 他 未 収 金 0 550,000 10,366,000 413,600 11,329,600
農 集 排 営 業 未 収 金 0 4,647,580 2,100 4,086,050 8,735,730
農 集 排 営 業 外 未 収 金 0 0 16,229,000 0 16,229,000
農 集 排 そ の 他 未 収 金 0 0 5,457,000 520,000 5,977,000
公 共 過 年 度 営 業 未 収 金 0 0 9,497,230 2,122,290 11,619,520
公 共 過 年 度 下 水 道 使 用 料 0 0 0 0 0
公 共 過 年 度 そ の 他 未 収 金 0 0 5,600 0 5,600
特 環 過 年 度 営 業 未 収 金 0 0 1,149,640 400,360 1,550,000

入 特 環 過 年 度 下 水 道 使 用 料 0 0 0 0 0
特 環 過 年 度 そ の 他 未 収 金 0 0 0 1,582,400 1,582,400
農 集 排 過 年 度 営 業 未 収 金 0 0 429,680 157,460 587,140
農 集 排 過 年 度 下 水 道 使 用 料 0 0 0 0 0
月 計 61,107,900 179,689,490 60,265,870
累 計 0 61,107,900 240,797,390 301,063,260 301,063,260
公 共 管 渠 費 0 1,031,236 1,090,085 1,641,199 3,762,520
公 共 ポ ン プ 場 費 0 5,068 200,008 199,475 404,551
流 域 下 水 道 費 0 0 60,260,200 0 60,260,200
公 共 業 務 費 0 0 1,413,180 1,418,856 2,832,036
公 共 総 係 費 0 1,231,115 1,410,727 2,952,359 5,594,201
公 共 雑 支 出 0 0 0 0 0
公 共 企 業 債 利 息 0 0 0 0 0
公 共 企 業 債 償 還 金 0 0 0 0 0
公 共 建 設 改 良 費 0 976,650 404,930 20,652,835 22,034,415
公 共 前 払 金 0 0 0 0 0
特 環 管 渠 費 0 0 269,500 462,000 731,500
特 環 ポ ン プ 場 費 0 0 66,822 64,165 130,987

支 特 環 処 理 場 費 0 0 1,431,998 2,232,258 3,664,256
特 環 業 務 費 0 0 74,377 74,377 148,754
特 環 総 係 費 0 300,847 249,629 312,671 863,147
特 環 企 業 債 利 息 0 0 0 0 0
特 環 企 業 債 償 還 金 0 0 0 0 0
特 環 前 払 金 0 0 0 0 0
特 環 建 設 改 良 費 0 22,800 762,897 100,710 886,407
農 集 排 管 渠 費 0 44,000 0 0 44,000
農 集 排 処 理 場 費 0 0 831,025 813,439 1,644,464
農 集 排 業 務 費 0 0 114,427 114,837 229,264
農 集 排 総 係 費 0 28,400 13,572 6,285 48,257
農 集 排 企 業 債 利 息 0 0 0 0 0
農 集 排 企 業 債 償 還 金 0 0 0 0 0
農 集 排 建 設 改 良 費 0 0 0 242,000 242,000
農 集 排 前 払 金 0 0 0 0 0
公 共 過 年 度 分 消 費 税 、 賞 与 0 0 0 0 0

出 特 環 賞 与 0 0 0 0 0
特 別 損 失 0 0 0 0 0
公 共 下 水 道 使 用 料 還 付 0 61,130 32,550 66,270 159,950
特 環 下 水 道 使 用 料 還 付 0 56,910 2,620 2,800 62,330
特 環 排 使 用 料 還 付 0 0 0 0 0
公 共 受 益 者 負 担 金 還 付 0 0 0 0 0
農 集 排 使 用 料 還 付 0 2,620 0 0 2,620
公 共 過 年 度 未 払 金 0 82,046,812 0 851,400 82,898,212
特 環 過 年 度 未 払 金 0 44,632,368 0 0 44,632,368
農 集 排 過 年 度 未 払 金 0 5,711,570 0 550,600 6,262,170
公 共 引 当 金 0 0 0 2,601,000 2,601,000
特 環 引 当 金 0 0 0 93,000 93,000
農 集 排 引 当 金 0 0 0 0 0
月 計 136,151,526 68,628,547 35,452,536
累 計 0 136,151,526 204,780,073 240,232,609 240,232,609
月 計 △ 75,043,626 111,060,943 24,813,334

残 累 計 0 △ 75,043,626 36,017,317 60,830,651 60,830,651
高 前 年 度 繰 越 金 148,317,464 148,317,464

前 年 度 繰 越 含 累 計 148,317,464 73,273,838 184,334,781 209,148,115 209,148,115

令和４年度下水道事業会計月別現金収支表

区　　　分
前 月 末 ま で の
累 計

月　　別　　内　　訳
累　計

9